*gustate et videte quam bonus Dominus* : goûtez et voyez comme est bon le Seigneur.

quam : ici adverbe : "combien est bon le Seigneur". Ce n'est pas ici le relatif.

opera : accusatif pluriel de "opus, operis".

**-et glorificent Patrem vestrum qui in caelis est.**  
et qu'ils glorifient votre Père qui est dans les cieux.

proposition qui dépend toujours de "ut."  
glorificent : subj. de "glorifico, -as, avi, atum, are". Subj. en "e" des verbes en "a".  
*-Ad aeternam salutem vocati sumus ut glorificemus Patrem.*  
Nous avons été appelés au salut éternel pour que nous glorifions le Père. (vocamur donnerait "nous sommes appelés" au présent passif).

Je m'efforce maintenant d'apprendre par coeur tout ce passage de l'Évangile en considérant la traduction française correspondante. Exercice à répéter deux ou trois fois.

oooooooooooooooooooo

Pendant que nous sommes sur l'idée de la lumière, étudions, à titre de récréation, le petit passage de Luc, 11/35-36.

**Lucerna corporis tui est oculus tuus. Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit.**

La lampe de ton corps c'est ton oeil. S'il arrive que ton oeil soit simple, ton corps tout entier sera lumineux.

fuerit : imparfait du subjonctif du verbe être = esse, commandé par "si". Eventuel : "S'il arrive que ton oeil soit simple", ce qui signifie qu'en général il ne l'est pas.  
corpus, corporis, nom neutre. Totus, tota, totum : tout entier, génitif totius. Omnis signifie "chacun", ou "tous" : omne corpus = tout corps, quel qu'il soit; totum corpus = le corps tout entier.

**-Si autem nequam fuerit, etiam corpus tuum tenebrosum erit.**  
Mais s'il (ton oeil) est mauvais, certes ton corps sera ténébreux.

Si autem : autem indique une opposition avec la phrase précédente, "mais si", "si, par contre".  
nequam = mauvais, mot invariable. Serve nequam = mauvais serviteur ! Parole du Maître à celui qui avait enfoui son talent.  
etiam renforce la pensée exprimée par la phrase.  
tenebrosus, -osa, -osum. : adjectif. Tenebrae = les ténèbres, gén. tenebrarum.  
*"Tenebrae factae sunt super terram "* : les ténèbres furent faites sur la terre (au moment de la mort du Christ).

**-Vide ergo ne lumen quod in te est tenebrae sint.**  
Prends donc garde que la lumière qui est en toi ne soit ténèbres !

vide : impératif de video, "Vois !" sens très fort au début d'une phrase : "fais attention, prends garde !"

ne = "afin que... ne... pas". Le négatif de "ut" : "ut" = afin que, "ne" = afin que... ne... pas. Après les verbes qui indiquent une crainte, exprime un avertissement. "Time ne cadas" = crains de tomber, crains afin que tu ne tombes pas, crains afin de ne pas tomber. "Vide ne sit in te morbus" = prends garde qu'une maladie ne soit en toi. (fr. morbide).